
 
C O P I A 
 
 
 
 

 
 
 

 
C I T T A’  D I  M O L F E T T A 

 
SETTORE ECONOMICO FINANZIARIO 

 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

 
N.  50 DEL 01/06/2010   

 
 

PROGRESSIVO GENERALE N. 749    DEL 01/06/2010 
 
 
OGGETTO: “Liquidazione indennità di vacanza contrattuale al personale dipendente del Comune 
di Molfetta”  
 
 
 
 

EMESSA AI SENSI 
 
DEGLI ARTT. 107, 151 COMMA 4°, 183 COMMA 9° D. L.VO 267 DEL 18/08/2000 (T.U. 
LEGGI SULL’ORDINAMENTO DEGLI EE. LL.) 
 
DEGLI ARTT. 4, COMMA 2° E 17, D. LVO N. 165 DEL 30.03.2001; 
 

             DELLO STATUTO COMUNALE; 
 
DEL REGOLAMENTO COMUNALE SULL’ORDINAMENTO GENERALE DEGLI UFFICI E 
DEI SERVIZI; 
 
DELLA DELIBERA DI CONSIGLIO COMUNALE N. 30 DEL 26/04/2007 DI APPROVAZIONE 
DEL BILANBCIO DI PREVISIONE ANNP 2007 
 
DELLA DELIBERA DI GIUNTA COMUNALE N. 118 DEL 28.05.2007 DI APPROVAZIONE 
DEL PEG. 
 
 
 



 
 
 

IL DIRIGENTE 
 
 
 Premesso che l’art. 33 della legge 28 gennaio 2009 art .2 (in G.U. n. 22 del 28/01/2009 – 
Suppl. Ord. N. 14), di conversione in legge, con modificazioni del decreto legge 29 novembre 2008, 
n. 185 recante “misure urgenti per il sostegno a famiglie, lavoro, occupazione e impresa e per 
ridisegnare in finzione anti-crisi il quadro strategico nazionale “ reca una serie di disposizioni 
relative all’erogazione dell’indennità di vacanza contrattuale; 
 
 Visto che la norma in oggetto, prevede che gli enti locali, possono provvedere con oneri a 
carico del Bilancio Comunale: 
 
 che il successivo art. 2, comma 35, della legge 22/12/2008, n. 203 Legge Finanziaria per 
l’anno 2009, dispone che in caso di mancata stipula dei contatti collettivi di lavoro, “in ogni caso a 
decorrere dal mese di aprile è erogata l’indennità di vacanza contrattuale”, 
 

che, le disposizioni autorizzano le Amministrazioni ad erogare l’indennità di vacanza 
contrattuale superando i richiami alle procedure definite dai contratti collettivi nazionali di lavoro 
per la corresponsione di tale indennità, in buona sostanza le Amministrazioni possono corrispondere 
l’indennità pur in assenza del preventivo accordo previsto dall’art. 2, comma 6 del CCNL del 
Comparto Regioni ed autonomie Locali 11 aprile 2008, che regola, le modalità di erogazione 
dell’indennità di vacanza contrattuale; 
 
 Visto che, il Ministero dell’Economia ha provveduto a quantificare le misure dell’indennità 
di vacanza contrattuale ai fini della concreta applicazione dell’art. 2 comma 35; 
 

Considerato che, per ciascun dipendente è stata calcolata l’indennità di vacanza contrattuale 
in base alla categoria e la posizione economica rivestita; 

 
Visto l’apposito prospetto per quanto riguarda la liquidazione e l’aggiornamento delle 

competenze a partire dal 1° aprile 2010; 
 
Visto lo Statuto Comunale 
 
Visto il testo unico n. 268 del 18 agosto 2000 e successive modifiche e integrazioni 
 
Visto il D.L.vo 30 marzo 2001, n. 165 e successive modifiche e integrazioni 
 

DISPONE 
 
Le premesse formano parte integrante e sostanziale del provvedimento; 
 
Riconoscere la suddetta indennità di vacanza contrattuale ai dipendenti a tempo 

indeterminato di questo Comune,  a decorrere dal mese di giugno 2010 con gli arretrati dei mesi di 
aprile e maggio 2010, come determinato nell’allegato prospetto con una spesa ammontante ad €. 
6.201,22 e dal mese di luglio sino al mese di dicembre 2010 con una spesa complessiva di €. 
20.573,28 (3.428,88 al mese  X 6 mesi), ivi comprensivi gli oneri riflessi e l’Irap;  

 
Impegnare la spesa complessiva di €. 6.201,22 per i mesi di aprile, maggio e giugno al Cap. 

10793 del bilancio 2010 come da attestazione di impegno di spesa allegata, così ripartita:  
 



 €. 4.587,38 per compensi; 
€. 1.223,91 per oneri riflessi; 
€. 389,93 per Irap; 
 
Impegnare la spesa complessiva di €. 20.569,26 per i mesi da luglio a dicembre 2010 al Cap. 

10793 del bilancio 2010 come da attestazione di impegno di spesa allegata, così ripartita: 
€. 15.216,24 per compensi; 
€. 4.059,66 per oneri riflessi 
€. 1.293,36 per Irap; 
 
Autorizzare l’U.O. Contabilità del Personale ad effettuare l’applicazione economica della 

suddetta indennità di vacanza contrattuale entro il corrente mese di giugno 2010 con le spettanze 
retributive da corrispondere il giorno 27 prossimo venturo. 

 
Sottoporre la presente determinazione alla prescritta attestazione di regolarità contabile e 

finanziaria di cui all’art. 151, comma 4°, del TUEL 267/2000, ance ai fini della esecutività della 
stessa. 

 
Nominare responsabile del procedimento amministrativo il Sig. Camporeale Angelo 
 
 
 

  
         IL DIRIGENTE 
               (Dr. Giuseppe Domenico de Bari) 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 
 
 
 
 
                  
                                                                                                
 

°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°° 
 
 
 

P U B B L I C A Z I O N E 
 
 
Pubblicato all’Albo Pretorio di Molfetta per 15 giorni consecutivi a decorrere dal 
_________________ 
al___________________. 
 
 
 
Molfetta,  
 
 
         IL SEGRETARIO GENERALE 
                                                                                                                     (Dr. Camero Michele)   
 
 
 
 
 
 
SI TRASMETTE PER L’ESECUZIONE 
 
 
 
AL ______________________________ 
 
AL ______________________________  
 
AL ______________________________ 
 
_________________________________ 
 
 
 
 
 
 
 


